
1

Siebte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung
für den Bachelorstudiengang Internationales Management

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Ansbach
(SPO BIM/HSAN-20092-7)

Vom 18. Dezember 2020

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 61 Abs. 2-3, Art. 66 Abs. 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes –
BayHSchG – (BayRS 2210–1–1–WFK) vom 23. Mai 2006 (GVBl S. 245), zuletzt geändert durch § 1 des
Gesetzes vom 24. Juli 2020 (GVBl. S. 382), erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften Ans-
bach folgende Satzung:

§ 1

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Internationales Management an der
Hochschule für angewandte Wissenschaften Ansbach vom 17. Juli 2009 (SPO BIM/HSAN-20092), zuletzt
geändert durch Satzung vom 23. Januar 2019 (SPO BIM/HSAN 20092-6), wird wie folgt geändert:

1. In § 6 Abs. 1 S. 1 werden die Worte „Wirtschafts- und Allgemeinwissenschaften“ durch das Wort „Wirt-

schaft“ ersetzt.

2. Die Anlage wird durch die dieser Änderungssatzung beigefügte Anlage ersetzt.

§ 2

Inkrafttreten

1. Diese Satzung tritt am 01.05.2021 in Kraft.

2. § 1 Nr. 2 gilt für Studierende, die ihr Studium ab dem Wintersemester 2021/ 2022 beginnen.

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule vom 16.12.2020 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des
Vizepräsidenten vom 18.12.2020

Ansbach, den 18.12.2020

i.V.
Prof. Dr. Müller-Feuerstein

Vizepräsident

Diese Satzung wurde am 18.12.2020 in der Hochschule niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 18.12.2020 durch Anschlag in der
Hochschule bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 18.12.2020.



Modulgruppe Organisation

Art
Dauer
in min.

Selbstmanagement im Studium 5 SU       schrP/ mdlP/ StA 90 - 120 / 15 - 45 / -
Wissenschaftliches Arbeiten 1 5 SU       schrP/ mdlP/ StA 90 - 120 / 15 - 45 / -
Teambuilding 2 5 SU TN -

Modulgruppe Volkswirtschaft

Art
Dauer
in min.

Mikro- und Makroökonomie 1 3 FS, SU StA -
Mikro- und Makroökonomie 2 7 FS, SU schrP 90 - 120

Modulgruppe Betriebswirtschaft

Art
Dauer
in min.

Allgemeine Betriebswirtschaft & Organisation 1 3 FS, SU       schrP/ mdlP/ StA 60 - 120 / 15 - 45 / -
Allgemeine Betriebswirtschaft & Organisation 2 7 FS, SU       schrP/ mdlP/ StA 90 - 120 / 15 - 45 / -
Internes & externes Rechnungswesen 1 3 FS, SU       schrP/ mdlP/ StA 60 - 120 / 15 - 45 / -
Internes & externes Rechnungswesen 2 7 FS, SU       schrP/ mdlP/ StA 90 - 120 / 15 - 45 / -
Marketing 1 3 FS, SU       schrP/ mdlP/ StA 60 - 120 / 15 - 45 / -
Marketing 2 7 FS, SU       schrP/ mdlP/ StA 90 - 120 / 15 - 45 / -

Beschaffung/Materialwirtschaft/Logistik/Fertigung 5 FS, SU       schrP/ mdlP/ StA 90 - 120 / 15 - 45 / -
Personalwirtschaft 5 FS, SU       schrP/ mdlP/ StA 90 - 120 / 15 - 45 / -
Wirtschaftsrecht 5 FS, SU       schrP/ mdlP/ StA 90 - 120 / 15 - 45 / -

Modulgruppe Quantitative Methoden & Tools

Art
Dauer
in min.

Betriebliche Mathematik 5 FS, SU schrP 90 - 120
Statistik 5 FS, SU schrP 90 - 120
Betriebliche Informationssysteme 5 FS, SU schrP 90 - 120
Office-Anwendungen 5 FS, SU StA -

Modulgruppe Kommunikation

Art
Dauer
in min.

Englisch 1 5 FS, SU schrP Höchstdauer 240 min.
Englisch 2 (StA) 3 FS, SU StA -
Englisch 2 (mdlP) 2 FS, SU mdlP 15 - 20

Modulgruppe Betriebswirtschaft Vertiefung

Anlage: Übersicht über die Module sowie deren Prüfungsleistungen für den Bachelor-Studiengang Internationales Management

Art
der LV

Mikro- und Makroökonomie

Allgemeine Betriebswirtschaft & Organisation

Internes & externes Rechnungswesen

Marketing

Englisch 2

Prüfungsleistungen

Module ECTS-
Punkte

Art
der LV

Prüfungsleistungen

Module ECTS-
Punkte

Art
der LV

Prüfungsleistungen

Module ECTS-
Punkte

Module ECTS-
Punkte

Art
der LV

Art
der LV

Prüfungsleistungen

Module ECTS-
Punkte

Prüfungsleistungen

1 von 3



Anlage: Übersicht über die Module sowie deren Prüfungsleistungen für den Bachelor-Studiengang Internationales Management

Art
Dauer
in min.

Organizational Behavior & Leadership 1 3 FS, SU       schrP/ mdlP/ StA 60 - 120 / 15 - 45 / -
Organizational Behavior & Leadership 2 2 FS, SU       schrP/ mdlP/ StA 60 - 120 / 15 - 45 / -
Strategic Management 1 3 FS, SU       schrP/ mdlP/ StA 60 - 120 / 15 - 45 / -
Strategic Management 2 2 FS, SU       schrP/ mdlP/ StA 60 - 120 / 15 - 45 / -
Project Management 1 3 FS, SU       schrP/ mdlP/ StA 60 - 120 / 15 - 45 / -
Project Management 2 2 FS, SU       schrP/ mdlP/ StA 60 - 120 / 15 - 45 / -

Modulgruppe International Management

Art
Dauer
in min.

International Finance 5 FS, SU       schrP/ mdlP/ StA 90 - 120 / 15 - 45 / -
Intercultural Communication 5 FS, SU       schrP/ mdlP/ StA 90 - 120 / 15 - 45 / -
International Business 5 FS, SU       schrP/ mdlP/ StA 90 - 120 / 15 - 45 / -

Modulgruppe Wahlpflichtmodule
Studierende wählen sieben Wahlpflichtmodule im Umfang von je 5 ECTS- Punkten aus (siehe Studienplan).

Art
Dauer
in min.

Wahlpflichtmodule 1-7 35 FS, SU       schrP/ mdlP/ StA 90 - 120 / 15 - 45 / -

Modulegruppe Praktisches Studiensemester

Art Dauer
Praxisprojekt 2 30 FS, SU Bericht 10- 20 Seiten

Modulgruppe  Abschlussarbeit

Art
Dauer
in min.

Bachelorarbeit 12 BaA schrP -
Kolloquium 3 - mdlP 20

1

2

Abkürzungen

Organizational Behavior & Leadership

Grundlagen- und Orientierungsprüfung (§ 8 Abs. 2 Satz 1 RaPO)
Die Prüfungsleistung ist nicht endnotenbildend und wird mit dem Prädikat "mit Erfolg abgelegt" oder "ohne Erfolg abgelegt" bewertet (§ 7 Abs. 2 Satz 4 RaPO)

Prüfungsleistungen

Prüfungsleistungen

Prüfungsleistungen

Module ECTS-
Punkte

Art
der LV

Module ECTS-
Punkte

Art
der LV

Module ECTS-
Punkte

Art
der LV

Prüfungsleistungen

Module ECTS-
Punkte

Art
der LV

Prüfungsleistungen

Strategic Management

Project Management

Module ECTS-
Punkte

Art
der LV

2 von 3



Anlage: Übersicht über die Module sowie deren Prüfungsleistungen für den Bachelor-Studiengang Internationales Management
LV Lehrveranstaltung
SU Seminaristischer Unterricht
FS Fernstudium
BaA Bachelorarbeit
StA Studienarbeit
schrP schriftliche Prüfungsleistung
mdlP mündliche Prüfungsleistung
TN Teilnahme
Bericht Bericht über das Praxisprojekt

3 von 3


